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Sindicatura acceptarà a tràmit
avui un projecte de llei per gravar
amb un impost indirecte el sucre
industrial. Amb aquesta nova fi-
gura es pretén posar punt final al
conflicte obert amb Espanya, que
dura des de fa mesos.

No ha transcendit el tipus de
gravamen, però sembla clar que
les comandes inferiors als 150
quilograms en quedarien exemp-
tes. Tal com han indicat les fonts
consultades, aquesta decisió té
l’objectiu de fer “menys rendible”
el negoci del sucre. Tant l’ambai-
xador espanyol, Eugeni Bregolat,
com el ministre d’Afers Exteriors,
Xavier Espot, ja van avançar fa
dues setmanes que s’havia arri-
bat a un acord amb Espanya per
solucionar el problema, però no
van concretar quin. Tot i així, Bre-
golat ja va anticipar que es busca-
ria una fórmula per fer menys
rendible el comerç d’aquest pro-
ducte amb Espanya, cosa que fi-
nalment s’ha confirmat.

Mesos enrere, l’enuig del mi-
nisteri d’Afers Exteriors de Ma-
drid era gran, ja que considera-
ven que el perjudici per a la

indústria d’Espanya era greu.
Ara, amb aquesta nova figura tri-
butària s’espera que les empreses
es vegin obligades a no seguir ex-
plotant aquest negoci, que con-
sistia a importar sucre pur i barat
de les restitucions de la Unió Eu-
ropea per alterar-lo de manera
gairebé imperceptible amb subs-
tàncies edulcorants. Posterior-
ment, aquest es tornava a comer-

cialitzar a Espanya sota l’etiqueta
de “derivat del sucre”.

Les empreses espanyoles del
sector es van queixar que el pro-
ducte procedent d’Andorra era
gairebé sucre pur, molt més eco-
nòmic que el preu mínim fixat
per la Unió Europea. Amb aquest
impost que es tramita avui, les
companyies abonades a aquesta
pràctica es veuran obligades a re-
duir el marge de guanys, o bé a
incrementar el preu del producte.
Totes dues coses provoquen que
la competència titllada de “des-
lleial” amb Espanya deixi de ser
rendible.

Cal esmentar que la solució
proposada pel Govern arriba tot
just abans que Brussel·les es pro-
nunciï sobre el cas. L’antic execu-
tiu liberal va demanar el parer de
la Comissió Europea, perquè en-
tenia que no s’havia incomplert
cap dels punts previstos a l’acord
d’unió duanera. Tot i així, el Go-
vern s’ha estimat més solucionar
aquest conflicte per la via diplo-
màtica. Cal recordar que el 2006
hi va haver una crisi similar. En
aquell moment, malgrat tot, la
solució va ser canviar la modifi-
cació que es feia al sucre quan
arribava al Principat.

Estaran exemptes de l’impost les quantitats inferiors als 150 quilograms
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ZOOM

La figura que proposa el Govern
gravaria les comandes de sucre
industrial superiors als 150 qui-
lograms, per evitar l’exportació
massiva.

IMPOST

LES QUANTITATS INFERIORS
A 150 QUILOS, EXEMPTES

El projecte de llei hauria de ser-
vir per tancar el conflicte que en-
cara restava obert amb Madrid,
que lamentava el perjudici que
patien les sucreres espanyoles.

SOLUCIÓ

EL PROJECTE TANCA L’AFER
DEL SUCRE AMB ESPANYA


